ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

SOCIETE PARENT ET FILS
(Leers, Lannoy, Pont-a-Marcq, Nord)

2005 037



INTRODUCTION

Activités
Textile, fabrication d'articles de literie.

Présentation de I’entrée

Ce fonds des Etablissements Parent et Fils & Leers, Lannoy et Pont-a-Marcq (Nord) est entré au Centre
des archives du monde du travail en novembre 2005. Il a été donné par Gérard Loingeville, ex-PDG de la société
FARATEX. Le fonds se compose essentiellement des registres de paie des Etablissements Parents et Fils, de la
société Bétremieux Quint et Fils, de la société Parent-Bétremieux et de sa filiale, la Société Lanoyenne de
couverture (SOLACO). Mais le fonds comporte également des registres d'entrée et de sortie du personnel, des
livres d'heures, des registres des travailleurs étrangers et des enfants, ainsi que des relevés de dépenses et
recettes.

Statut : archives privées données a I'Etat.

Dates extrémes des documents : 1908-1985

Importance matérielle : 6,60 m. I. (92 unités documentaires ou 6 boites CAUCHARD
et 49 registres)

Communicabilité et reproduction : immédiatement communicable sauf 2005 037 66 (délai
120 ans) selon la loi 2008-696 du 15 juillet 2008

Instrument de recherche : répertoire numérique rédigé en avril 2011 par Aurélie Facon,

stagiaire en Master 1 Monde du travail et archivistique de
I'Université Charles de Gaulle-Lille 3, sous la direction de
Gersende Piernas, chargée d'études documentaires.

Historique

La société Parent et Fils est créée en 1821 a Leers (Nord), rue du capitaine Picavet. Spécialisée dans la
fabrication de couvertures et d'articles de literie, I'entreprise prospére et ouvre deux autres sites d'exploitation rue
du Haut Jardin a Lannoy (Nord) et a Pont-a-Marcq (Nord). En 1969, la société fusionne avec les établissement
Bétremieux Quint et Fils pour devenir la SARL Parent-Bétremieux, puis la société SOLACO. L'entreprise fructifie
ses investissements par une maitrise compléte des outils de production en étendant son exploitation sur tous les
domaines de production comme la filature, la teinture, le tissage, ou encore la finition.
Dans les années 1990, la Société lanoyenne de couverture (SOLACO) change de dénomination, devient la
société anonyme FARATEX. Elle poursuit son activité de fabrication d'articles de literie et s'ouvre a la vente par
correspondance. L'entreprise est mise en liquidation judiciaire en 2005.

Sources complémentaires
Voir brochure thématique sur les entreprises textiles.

Voir aussi 2006 067.

Bibliographie

BONTE (Jacques), Patrons et textiles. Un siecle de conduite des entreprises textiles a Roubaix-Tourcoing (1900-
2000), La Voix du Nord, 2002.

CARON (Frangois), Histoire économique de la France XIX¢ -XX¢ siecles, Paris, Armand Colin, 1981.

NOIRIEL (Gérard), Les ouvriers dans la société frangaise, XIX®-XX¢ siecles, Paris, Seuil, 1986.



SommMAIRE

2005 037 01-02 Bétremieux Quint et Fils. 1956-1969.
2005 037 03-78 Société Parent et Fils. 1908-1980.

03-64 Usine de Leers. 1908-1980.

65-77 Usines de Lannoy et Pont-a-Marcqg. 1929-1969.
2005 037 78-92 Société lanoyenne de couverture. 1967-1985.



2005 037 01

2005 037 02

2005 037 03-04

2005 037 05

2005 037 06

2005 037 07

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE

Bétremieux Quint et Fils

Personnel

Livre de paie par quinzaine et par atelier : état récapitulatif par
services et ateliers.

Tarifs des rémunérations a la piéce et par atelier applicables aux
employés travaillant sur les machines a coudre.

Société Parent et Fils

Usine de Leers

Comptabilité
Relevé de caisse des sommes payées : registre.

03 6 avril 1939-31 décembre 1951.
04 1 janvier 1952-mars 1964.

Tarifs de la production par ateliers : notes.

Personnel

Calcul des journées d'ouvriers :

- Monrigal, Bareme pour le calcul des journées d'ouvriers, Paris et
Liege, Ch. Béranger éditeur, 1908

- Baréme des salaires de l'industrie textile de Roubaix-Tourcoing,
1951.

Documentation préparatoire au registre des heures et tarifs par
atelier. Salaires des frontaliers : paiement des frontaliers,
instructions ministérielles, convention collectives, registre des titres
de paiement.

1956-1969

1956-1962

1939-1964

1951-1960

1908 et 1951

1942-1949



2005 037 08 Documentation préparatoire au registre des heures et tarifs par

secteurs d'activité (1945) : état du personnel, notes.

1929-1937
2005 037 09-38 Registres de paie par quinzaine et par atelier.
1921-1969

09 8 décembre 1921-28 novembre 1923.

10 15 novembre 1923-24 juin 1925.

1 10 janvier 1924-22juillet 1925.

12 23 juillet 1925-17 novembre 1926.

13 25 juin 1925-20 octobre 1926.

14 7 octobre 1926-14 décembre 1927.

15 18 novembre 1926-8 février 1928.

16 9 février 1928-17 avril 1929.

17 1 décembre 1927-23 janvier 1929.

18 10 janvier 1929-5 mars 1930.

19 6 mars 1930-20 mai 1931.

20 4 avril 1929-14 mai 1930.

21 15 mai 1930-20 mai 1931.

22 Série A'. 21 mai 1931-11 octobre 1933.

23 Série B% 21 mai 1931-19 mars 1933.

24 30 mars 1933-11 mars 1936.

25 12 octobre 1933-12 aolt 1936

26 Série C3. 12 mars 1936-20 septembre 1939.

27 Série D*.13 aout 1936-20 septembre 1939.

28 15 janvier 1940-15 aodt 1944.

29 Série E. 1°" juillet 1944-15 avril 19495,

30 Série F. 16 juillet 1944-30 avril 19498,

31 1 janvier 1949-31 décembre 1966.

32 Série E. 1°"mai 1949-15 février 1953.

33 Série F. 16 mai 1949-28 février 1953.

34 16 octobre 1951-31 janvier 1952. Suivi des
salaires des congés payés de 1952-1955,
avances et primes diverses, congés mariages,
déceés jusqu'en 1969.

35 Série E. 1°" mars 1953-15 juin 1957.

36 Série F. 16 mars 1953-30 juin 1957.

37 Série E. 1°"juillet 1957-8 juillet 1961.

38 Série F. 17 aolt 1957-juillet 1962, avec liste
générale des salaires. 17 aolt 1957-juillet 1970.

2005 037 39 Journal de paie des frontaliers.

1964-1968
2005 037 40 Registre des congés payés.

1936-1970

1

Services généraux, teinturerie, ourdissage, bobinage, impression, carderie, batteurs, soigneuses, laineurs, ourlage,

épeuleuses, tissage.

2 \Ventilation, glaneuses, effilocheuse, emballeurs, batteurs, carderie, soigneuses, laineurs, ourlage, épeuleuses, tissage,

jacquards.

Tissage BC, ourdissage, bobinage, lainage BC, ourlage, teinture, impression, soufroir, emballeurs, jacquards.

4 Services généraux, magasins, ventilation, glaneuses, garnett, batteurs, cardeurs, soigneuses, epeuleuses, tissage.

5 Ce registre est paraphé pour servir a I'entreprise de Lannoy. Néanmoins, les informations qu'il contient viennent compléter
les registres de Leers, ce n'est donc pas un livre de Lannoy mais de Leers. Le registre contient les salaires de la premiere
quinzaine de chaque mois.

6 Ce registre contient les salaires de la deuxiéme quinzaine de chaque mois.



2005 037 41-49

2005 037 50

2005 037 51-56

2005 037 57-64

2005 037 65

2005 037 66

Livres d'heures par ateliers.

1951-1980
41-46 Tissage.
41 1951-1957.
42 1% avril 1965-31 décembre1973.
43 1°" mars 1966-31 janvier 1975.
44 1 février 1968-31 mai 1972.
45 Lavage. 1°" février 1959-31 juillet 1981.
46 Lainage. 1% janvier 1955-31 janvier 1968.
47 Batteurs, carderie, soigneuses et épeuleuses.
1¢"mars 1966-30 juin 1970.
48 Teinture. 1¢" avril 1966-31 décembre 1980.
49 Emballage. 1°" avril 1964-30 novembre 1972.
Réglementation du travail : formulaires administratifs (1950-1954).
Campagne de prévention de la médecine du travail avec planning
des visites : effectif du personnel, notes de services (1963).
1950-1963
Registres d'inscription par dates d'entrées et de sorties des
travailleurs étrangers.
1904-1960
51 1904-1950. Avec liste des étrangers.
52 1918-1948.
53 1922-1956.
54 1922-1957.
55 1922-1959.
56 1922-1960.
Registre d'inscription des enfants de moins de 18 ans.
1923-1965
57 1923-1929.
58 1925-1929.
59 1926-1930.
60 1928-1936.
61 1929-1934.
62 1935-1942.
63 1941-1950.
64 1947-1965.
Usines de Lannoy et de Pont-a-Marcq
Personnel
Documentation pour I'embauche : 2 livrets de travail des enfants
agés de moins de 18 ans et circulaire n°446 du syndicat patronal
textile indiquant que le livret sera remplacé par le bulletin de
naissance (16 janvier 1951), liste des employés possédant une
carte de séjour (1947-1951), carte d'autorisation d'embauchage,
talon de bulletin de sortie, relation avec l'office du travail : lettres de
présentation d'employés.
1947-1952
Contréle d'aptitude au travail : fiches médicales d'aptitude.
1950-1953

Communicable en 2073



2005 037 67-72

2005 037 74-76

2005 037 77

2005 037 78

2005037 79

Livres de paie : registres.

67 Registre général. Septembre 1961-31 décembre
1966.

68 Tissage. 1929-1932.

69 Ourlage, épeuleuses, tisserands avec nom des

apprentis (-10 ans). 1°" mars 1962-février 1969.
70-73 Nettoyage. 1949-1966.

70 1°" aolt 1949-31 aout 1961.

71 1% juin 1953-31 mars 1963.

72 16 septembre 1953-31 décembre
1966.

73 1°" avril 1963-31 décembre 1966.

Registres d'inscription des enfants de moins de 18 ans.

74 1919-1925.
75 1922-1928.
76 1924-1964.

Adresse des employés : répertoire.

Société lanoyenne de couverture

Constitution de l'affaire

Caisse de secours Solaco. - Projet de modification des statuts,
suite a la fusion avec la société Bettremieux : registre.

Informations extérieures

Brochure de présentation des formations professionnelles
proposées par le Centre de préparation aux carriéres de commerce
(CEPRECO).

1929-1969

1919-1964

S.d.

1967-1971

1978-1979



2005 037 80-92

Livres d'heures.

80-90

82

83
84
85
86
87
88
89-90

91-92

Personnel

Lainage. 1971-1984.

80 1°"mars 1971-30 avril 1980.

81 1% mai 1980-31 octobre 1984.
Lainage, dralon, coton, piqlrage. 1° juin 1972-31
décembre 1976.

Cardage. 31 juillet 1970-31 décembre 1974.
Magasin, cardage. 1°" mai 1972-31 mai 1974.
Magasin. 1°" décembre 1972-30 juin 1981.
Atelier. 1°" janvier 1974-30 septembre 1982.
Filature 1°" janvier 1975-31 juillet 1983.
Finitions. 1°" janvier 1977-28 février 1979.
Laboratoire, piqirage. 1979-1983.

89 Matin. 1 mars 1979-31 décembre
1981.

90 Aprés midi. 1 mars 1979-31 octobre
1983.

Tissage. 1971-1985.

91 1 octobre 1971-30 novembre 1981.

92 1 décembre 1980-30 avril 1985.

1970-1985



INDEX

B
batteuse : 09-38, 49, 69
Bétremieux Quint et Fils (entreprise) : 01, 02

C
caisse de secours : 80
carderie : 09-38, 49, 69, 85
Centre de préparation aux carriéres du commerce : 81
congeés payeés : 34, 40
convention collective : 07

E
emballage : 09-38, 51, 69
embauche : 68
enfant : 59-67, 74-78
épeuleuse : 09-38, 49, 69, 71
étranger : 53-58, 68

frontalier : 07, 39

|
instruction ministérielle : 07

L
lainage : 09-38, 48, 82-84
Lannoy (Nord) : 68-79
lavage : 09-38, 47
Leers (Nord) : 03-67
livre d'heures : 41-51, 82-92
livret de travail : 68

M
machine a coudre : 02
médecine du travail : 52

N
nettoyage : 09-38, 72-75

(o]
office du travail : 68
ourdissage : 9-38
ourlage : 9-38, 71

P

Parent et Fils : 03-79
pigrage : 9-38, 84, 91, 92
Pont-a-Marcq (Nord) : 68-79

réglementation : 52

S
salaire : 01, 09-40, 69-75
soigneuse : 09-38, 49
Société lanoyenne de couverture (SOLACO) : 80-92
Syndicat patronal textile : 68

tarifs : 02, 05
teinturerie : 50
tissage : 09-38, 41-46, 70, 71



TABLE DES MATIERES

INTRODUCTION . tutusesreuressnssnsassassassnssassssassassassassnssssassassssasassssasnsessnsnsansnsasnnansn 2
S OMMAIRE . 1esteusassassenssnssnssenssnssnssenssnssesssnssnssesssnssnssssssnssnssssssnssnssnsensnnsnsensnnen 3
REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLE teutausassasessessassassassssessassassassssessassnssassnssssansnnsnsas 4
Bétremieux QUINt €t FilS.......cccoiiiiiiiiiiiiiiiececcccs i s s s s s s s e e e e e e e e e e n e e s nman s s s s s s ssnnseennsnnns
[0 01 a1
BT o Yo 1= <30 o= 1 =Y 1 = N T =
USINE B LEETS..... .ottt et e e ettt e e e e e e e e e e e e e e ee e st s e aeeeeaeaeeeeeeesssbaaaaeaaeaeaeseseerssrannnns
(0701007 o] ¢=1 o] 11 (- PSPPSRI
[T 7o) o] a1 TR
Usines de Lannoy et de PONt--MarCQ.........coooiiiiiiiiiiiee ettt e e e e e e e e e e e e eeeeeeees
[T 7o) o o1 TR
Société lanoyenne de COUVEITUIE........ccciiiiiiiireiiirier s nr e n e e e
(070 1111 (11 [o] g Io (ST =T =11 =R
INFOrMALIONS EXIEIIEUIES. ... ..ottt e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeaa e e eeaneeeerans
[T To ] 0 a1 T
T = 9

10



	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique détaillé
	Bétremieux Quint et Fils
	Personnel

	Société Parent et Fils
	Usine de Leers
	Comptabilité
	Personnel

	Usines de Lannoy et de Pont-à-Marcq
	Personnel


	Société lanoyenne de couverture
	Constitution de l'affaire
	Informations extérieures
	Personnel


	Index

